vocari jubet, alterum veronon in Pentecoste. sed
ante Quadragesimam celebrari; ut posita omni
acritate ac illiberalitate animi, puri ipsi natura ex
suapte puro jejunii donum offerant.

Canon autem 19 synodi quartæ æquum bonum-
que judicat, ut episcopi bis quotannis concilia
celebrent, ubi, si provinciæ metropolitano ita
placuerit, de rebus ecclesiasticis reformandis de-
cernant: episcopus autem, qui cum corpore bene
valeant, et in urbibus suis versentur, neque ulla
alia causa impediatur, non conveniunt tamen, fra-
terno more iocropari.

Dein canon sextus sydoni sextæ hunc verbatim
repetit, sancit autem semel quidem in anno, non
bis concilium haberi, atque tempus præscribit, a
Paschate puta usque ad Octobrem completum, cum
propter barbarorum incursus, tum causas alias,
quæ obtingunt et frequentes peregrinationes epi-
scopis permolestas reddunt.

Hunc canonem confirmat etiam sextus synodi
septimæ, atque magistratum excommunicari vult,
qui episcoporum ad synodum properantium quem-
piam impediens deprehendatur. Cum autem con-
gregati fuerint, præcipua, inquit, cura esto subdi-
tos suos summius docere præcepta evangelica
et canonica. Si vero metropolita jumentum, vel
rem quamvis aliam, quæ ad episcopos confluentes
pertineat, sibi vindicet, et convincatur, reddet
quadruplum.

Imo et 40 canon concilii Laodicensi sollicitè
admodum jubet, ut in qualibet provincia synodus
quotannis convocetur. Adeoque episcopos, qui ad
eam citantur, haud detrectare, sed protinus adire
jubet, atque sapientiores sint, docere quæ norunt,
vel simpliciores ea addiscere, quæ nesciunt. Ita
enim fit, ut reformetur Ecclesia, et circa recta
d. g. nata fidei, et mandata vitæ bene ordinandæ
inservientia, profectus faciat. Qui vero contempserit,
quod reprehendatur, seipsum culpæ, nisi forte
aliquo discrimine, quod ad corpus vel facultates
spectet, impediatur.

231 Insuper canon 19 syn. Carthaginensis
episcopos monet concilium quotannis habere. Ita
et canon 73, quem vide in cap. 7 lit. II.

Cum istis consentit et canon 76 easdemque
rationes pariter affert. Illum tamen qui recusa-
verit, cæterorum episcoporum communione absti-
nere jubet, Ecclesiæ suæ sola contentum.

At vero canon 97 haud necessarium videtur,
quotannis concilium Carthagine celebrari, ne fati-
gentur fratres. Sed quotiescunque causæ commu-
nes contingant, de dogmatis puta, litteris convu-
cari episcopos, et synodo communi habita, dubium
solvi. Sin vero privatæ causæ fuerint, ipsas in-
propria provincia determinari.

Lex.

Justiniani novella 137 semel aut bis in anno, mense nimirum Junio aut Septembri, synodos celebrari jubet, metropolitaram quidem apud patriarchas et episcoporum apud metropolitas, causasque examinari, quas episcopi et clerici et monachi invicem sustinent circa fidem et canones et res ecclesiasticas, et quæ facta sunt contra canones corrigi; magistratus vero qui non contra metropolitas, et episcopos moras trahentes statuta concilia celebrare, aut non idicant imperatorij inobedientes, extremis suppliciis subjici. At vero hæc quæ ad concilia celebranda pertinent hodie prorsus negliguntur.

CAP. X. De litteris commendatitiis.

Quære caput 9 litt. A.

CAP. XI. De iis qui conjurationes et fraternitates, aut seditiones struunt.

Canon 18 synodi quartæ, et 34 synodi sextæ, Legibus, inquit, civilibus, quarum pleræque a sapientibus extraneis seu gentilibus latæ sunt, crimen conjurationis vel fraternitatis prohibetur, multo vero magis in Ecclesia Dei. Quiquis igitur vel clericus vel monachus hujusmodi facinoris reus deprehensus, aut convictus fuerit, conspirationes coagulans quasi, sive moliens adversus episcopos aut clericos, gradu suo excidat. Conjunctio autem est si aliqui contra aliquos consilium ineunt, et se invicem juramenti obligant a proposito non desistere, usquedum ad exitum perduxerint, sicuti alicubi in Actibus B. Lucas memorat. Videlicet Judæorum nonnulli conspiratione facta, sua capita devoverunt, se neque cibum neque potum sumpturos, donec Paulum interfecissent. Fraternitas autem proprie est cognatorum aut alio modo conjunctorum compages. Hic autem malignatium innuit conventiculum, et ad facinora perpetranda consensionem. Coagulare vero siva τυρεύειν est perversa et improba stuere et moliri. Uti in illo loco, *Coagulatum* est cor eorum, pro, *induruit*.

232 Leges.

Qui conjurationis adversus rempublicam auctor exstiterit, aut castris insidiatus fuerit, aut illa hosti prodiderit; quive dolo malo impediverit, quominus hostes in potestatem populi Romani venirent, aut curaverit eos adjuvari copiis, vel armis, vel pecunia, vel alio modo quocunque, lege majestatis tenetur. Imo vero turbam concitare præter mandatum imperatoris, gravi supplicio dignum lex decernit. Quære et cap. 24 litt. II.

Novella autem constitutio Constantini Porphyrogenetæ, cum scientia Alexii patriarchæ et synodi, anathemati subjicit eos qui machinantur insidias aut tumultus, atque etiam eos qui istis opem ferunt et in defectione sunt socii, aut illis consulunt, et

A

Νόμος.

Ἡ δὲ ρλζ' Ἰουστινιάνειος νεαρά ἀπαξ ἢ δις τοῦ ἔτους τῷ Ἰουνίῳ ἢ τῷ Σεπτεμβρίῳ συνόδους γίνεσθαι βούλεται τῶν μητροπολιτῶν παρὰ τοῖς πατριάρχαις καὶ τῶν ἐπισκόπων παρὰ τοῖς μητροπολίταις, καὶ ἐξετάζεσθαι τὰς αἰτίας, ἅς οἱ ἐπίσκοποι καὶ οἱ κληρικοὶ καὶ οἱ μοναχοὶ πρὸς ἀλλήλους ἔχουσι περὶ τῆς πίστεως, καὶ κανόνων, καὶ πραγμάτων ἐκκλησιαστικῶν, καὶ τὰ παρὰ τοὺς κανόνας ἀμαρτανόμενα διορθοῦσθαι· τοὺς δὲ ἄρχοντας μὴ ἐπιτιθεμένους τοῖς μητροπολίταις καὶ τοῖς ἐπισκόποις, ὑπερτιθεμένοις τὰς τεταγμένας συνόδους ποιεῖν, ἢ τοὺς μὴ πειθομένους οὐ μνημόνας τῷ βασιλεῖ ἐσχάτως τιμωρεῖσθαι. Ἀλλὰ τὸ τῶν συνόδων τούτων πέντη τὸ νῦν ἔχον καταπεφρόνηται.